VI. Cur dicat, Ego Baptizo uos aqua, sed qui post me ueniet, baptizabit uos Spiritu sancto & igni.

VII. De uictu eius, de tempore praedicationis, & de nece eius.

## DE PRIMO.

**E**tsi Ecclesia Dei est exigua pars hominum oppressa in mundo, & misera, imperia uero eminent & conspiciantur, & existimantur esse precipua et florētissima pars gñis humani, et ita conuertunt

## IN DIE

conuertunt in se hominum oculos, ut existiment homines, aut summa imperia Deo placere, aut negligi totum genus humanum, Tamē Deus uult etiam suam Ecclesiam in mundo audiri, uult lucere noticiam de Deo. Ideo præcepit ut sint publici coetus, ut sit publica prædicatio & confessio doctrinæ, ut per tales congressus & panegyres tradatur doctrina, publica uoce, posteris, nec sint secreta conuenticula, in quibus latebræ præbeant occasionem corrumpendæ doctrinæ, & alijs malis rebus. Deniq; cum natura humana præcipuè condita sit ad celebrandum Deum, iustissimum est esse publicos coetus, in quibus doceantur homines de Deo, & una omnium uoce inuocetur Deus. Quare & Christus magno testimonio ornauit hos congressus. Vbicunq; sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ero in medio eorum.

Hæc est prima causa, cur festi dies diuinitus instituti sint. Porro illas Ethnicas opiniones abijciamus, ocium diei, & pompas esse cultum Dei. Sed alios fines quæramus, scilicet, ut publice doceantur homines, & fiat publica confessio doctrinæ, & inuocatio. Abijciamus & hunc errorem simpliciter Ethnicum, de inuocatione mortuorum

## S IOANNIS BAPTISTAE.

mortuorum. Non celebratur festum Baptista, ut ipse inuocetur, sed ut publicè discamus, quid sit Ecclesia, quomodo Deus subinde miserit in stauratores, quomodo regatur Ecclesia, & ut Deo pro his beneficijs gratias agamus, Item, ut discamus quæ fuerit sanctorum doctrina, Item, confirmemur ipsorum testimonijs & exemplis.

## DE SECVNDO.

**E**T si offenditur humana mens, cum audit Ecclesiam Dei semper ualdè exiguum coetum esse, si conferatur ad reliquam multitudinē, & multa contra disputantur, sed tamen sciamus uerè rē sic se habere, & causam esse exiguitatis ipsam hominum maliciam, qui uerbum à Deo certis testimonijs traditum, uel negligunt, uel petulanter abijciunt. Et considera exemplū in ipso populo Iudæorum, in quo erat uera Ecclesia Dei, tamen maior multitudo fuit impiorum. Rex Herodes erat impius, & deleuerat præcipuum consilium populi, qui uocabantur Sāhedrin, doctores erant distracti in tres sectas. Erant Zadducæi arrogantissimo titulo, quasi dicas iusticiarij, qui prorsus reijciebant Prophetas, & ex professo defendebant Epicureas opiniones, negabant

E

bant

IN DIE

bant animas esse immortales, negabant & resurrectionem mortuorum. Quis autem non miretur in populo Dei defensos esse tales furores, & quidem prætextu doctrinæ Mosi? Alij autem erant Pharisei, id est, interpretes, qui tamen retinebant Prophetas, defendebant animæ immortalitatem & resurrectionem, sed addebant multas humanas traditiones, fascinati hac opinione, disciplinam externam esse iustitiam coram Deo, & mereri remissionem peccatorum. Tantum igitur legem docebant de externa disciplina, nec norant doctrinam de fide, de passione Messia, de remissione peccatorum, sed fingebant Messiam propagaturum esse legem Moisi in totum mundum, & occupaturum imperia. Sic sentiebat maxima eorum multitudo, sed consentaneum est inter hos fuisse aliquos saniores, qui quæsiuerunt doctrinam de Messia, commonefacti à ueris reliquijs Ecclesie, à Simone, Zacharia, Ioanne Baptista, & alijs. Tertia secta fuit Essæi, id est, operarij, qui conferebant res suas in commune, & studebant uincere cæteros ieiunijs & Eleemosinis. Sed hæc secta fuit exigua, & habuit errores similes Pharisæicis, de iusticia operum, & de regno mundano Messia.

Quantum

## S. IOANNIS BAPTISTAE.

Quamquam autem magna multitudo erat prophana, & magna erat opinionum confusio, & Herodes grassabatur cædibus assiduis, & pontifices erant & dæoi, tamen Deus seruauit Ecclesie reliquias, Zachariã, Simeonẽ, Ioseph, Elisabeth, Annam, Mariam, & multos tales. Hi testimoniũ dabant ueræ doctrinæ, & reprehendebant publicos errores. Sed postea excitatus est Ioannes, qui clariore reprehensione damnauit errores, & mirabili opere Dei colligit nouam Ecclesiam. Ita Deus subinde repurgauit Ecclesiam, Cum in Israel Idola colerentur, excitati sunt Prophetæ. ut falsos cultos damnarent, & ueram doctrinam propagarent, Horum auditores erant Ecclesia, Reges impij, Et multitudo dedita Idolis non erat Ecclesia, & mira Dei bonitate continua successio fuit Prophetarum. Elias præfuit circiter uiginti annos, hunc mox secutus Eliseus, præfuit circiter annos septuaginta, Hunc uidere potuit Esaias adolescens, qui præfuit circiter octoginta annos. hunc senem uidit Ieremias, qui præfuit annos quadraginta. Secutus est statim Daniel, qui annos septuaginta præfuit, Deinde fuerunt, Zacharias, Malachias, Esdras, Nehemias, usq; ad Alexandri magni tempora, Postea ab

## IN DIE

Antiocho Epiphane plurimi senes interfecti sunt, sed tamen reliquias aliquas Deus seruauit. Agnoscamus ergo bonitatem Dei, & gratias agamus, quòd subinde excitauit Doctores, & exhibuit testimonia doctrine. Sic post Apostolos subinde excitati sunt aliqui pij Doctores, qui publicos errores taxauerunt, ut Methodius refutauit Origenis errores, Malchion Samosatenum, Athanasius Arium, Augustinus Manichæos & Pelagium, & à multis errores pape taxati sunt, ut à Vuescelo & alijs. Sed longè fuit illustrior gloria populi Israel quàm huius ultime ætatis mundi.